10MS0036-01-2023-003752-63
дело № 5-475/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 августа 2023 года                                                                                  г. <АДРЕС>

Мировой судья судебного участка №1 <АДРЕС> района Республики <АДРЕС> Умнов Д.В.,
находящийся по адресу 186420, Республика <АДРЕС>, город <АДРЕС>, улица <АДРЕС>,
дом 2а рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

Иванова Руслана Игоревича, родившегося <ДАТА2> в городе <АДРЕС>, проживающего по
адресу: Республика <АДРЕС>, город <АДРЕС>, улица <АДРЕС>, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,

УСТАНОВИЛ:

<ДАТА3> в 03 час. 10 мин. в Сегежском районе Республики <АДРЕС> на 1 километре
автомобильной дороги «Подъезд к гостиничному комплексу Космос» Иванов Р.И., управляя
автомобилем <ОБЕЗЛИЧЕНО> с государственным регистрационным знаком <НОМЕР>,
стал участником дорожно-транспортного происшествия, которое выразилось в съезде
автомобиля в кювет с последующим опрокидыванием. После чего, в нарушение
требований п. 2.7 Правил дорожного движения Иванов Р.И. употребил алкогольные
напитки до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в
целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным
лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования. Факт
нахождения в состоянии опьянения подтверждается актом освидетельствования на
состояние алкогольного опьянения 10 ОР 005687 от <ДАТА3>.

В суде Иванов Р.И. пояснил, что после дорожно-транспортного происшествия он сообщил о
случившемся факте <ФИО1>, которая является владелицей автомобиля. У нее претензий к
нему не было и поэтому он ушел домой и употребил алкогольные напитки.

<ФИО1> в суде пояснила, что претензий к Иванову Р.И. она не имеет. Сотрудников полиции
вызвали дорожные рабочие. Она не знает где Иванов Р.И. употребил алкогольные напитки.

Из собранных по делу доказательств: протокола, акта освидетельствования на состояние
алкогольного опьянения, схемы дорожно-транспортного происшествия, следует, что
Иванов Р.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3
статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -
невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю
употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому
он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по
требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом
освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия
уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого
освидетельствования.

Доводы Иванова Р.И. судом не принимаются. Правила дорожного движения Российской
Федерации, устанавливая единый порядок дорожного движения на всей территории
России, определяют обязанности водителя транспортного средства, в том числе в случае,
когда он стал участником дорожно-транспортного происшествия. В соответствии с пунктом
2.7 названных Правил водителю в числе прочего запрещается употреблять алкогольные

напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после
дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения
освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия
решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Исключающих производство по делу об административном правонарушении
обстоятельств не установлено.

Не установлено смягчающих и отягчающих административную ответственность
обстоятельств.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного
административного правонарушения, данные о личности Иванова Р.И., его имущественное
положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность
обстоятельств.

На основании изложенного суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Иванова Руслана Игоревича виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления
транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня
вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В
течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания лицо, лишенное права управления
транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган внутренних
дел (Отдел ГИБДД ОМВД России по <АДРЕС> району, адрес: Республика <АДРЕС>, город
<АДРЕС>, улица <АДРЕС>, дом 1а), а в случае утраты водительского удостоверения
заявить об этом в орган внутренних дел в тот же срок. В случае уклонения от сдачи
водительского удостоверения срок лишения права управления транспортным средством
прерывается. Течение срока лишения права управления транспортным средством
начинается со дня сдачи водительского удостоверения или его изъятия, а равно получения
органом внутренних дел заявления об утрате указанных документов.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в
законную силу. Сумма штрафа перечисляется на расчетный счет Управления
Федерального казначейства по РК (МВД Карелии)  ИНН <НОМЕР>, КПП <НОМЕР>, БИК
<НОМЕР>, ОКТМО 86645000, р. счет. 03100643000000010600 в отделении НБ Республика
<АДРЕС> Банка России// УФК по Республике <АДРЕС>, КБК 18811601123010001140, УИН
18810310230150001751.

Постановление  может быть обжаловано в <АДРЕС> городской суд Республики
<АДРЕС> в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через
мирового судью судебного участка <НОМЕР> <АДРЕС> района Республики <АДРЕС>.

Мировой судья                                                                               Д.В. Умнов

Копия верна

Мировой судья                                                                               Д.В. Умнов

	10MS0036-01-2023-003752-63
	дело № 5-475/2023

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е